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درس ۱۹: جاسوسان یوشع با راحاب ملاقات کردند: کمک از جای غیرمنتظره            

پیشگفتار
آیا تابه حال در یک مشکل سخت قرار گرفته اید که همه به جای کمک، ترکتان کرده باشند؟ شاید در آن 
شرایطی که شما را تهدید می کند، دوستانتان یا بسیار مشغول بوده اند؛ یا علاقه ای به کمک نداشته اند. 
شــاید هــم دوســتی نداریــد کــه در نزدیکی تــان زندگــی کند. شــاید همۀ آنها بــرای یک زندگی بهتــر به جای 
دیگری رفته اند و اکنون شــما شــدیداً احســاس تنهایی می کنید. در چنین شــرایطی، از چه کســی می توان 

کمک گرفت؟

البته که می توانید از خدا کمک بگیرید. او قطعاً در کنارتان است و به بهترین شکل به شما کمک می کند. 
این تسلی بزرگی است، درست است. اینکه بدانیم خدا همیشه در کنار ماست. اما وقتی خدا در تلاش 
برای کمک به ما، کســانی را می فرســتد که احســاس می کنیم برای این کار مناســب نیستند، چه کنیم؟ آیا 
کمکش را به هر شکلی که باشد، می پذیریم؟ آیا وقتی به طریق های غیرمنتظره اتفاق می افتد، آن را قبول 

می کنیم؟ جاسوسان یوشع و راحاب همین کار را کردند. 

وقتی یوشع جاسوسانش را به شهر اریحا فرستاد و آنها با خطر مواجه شدند، خدا راحاب را به کمکشان 
فرســتاد. اما می دانید راحاب که بود؟ او یک فاحشــه بود. قطعاً او نمی توانســت کمک کند. او بی آبرو بود 
و بــا لکــۀ گنــاه آلــوده شــده بود. امــا واقعاً کمک کرد. در عــوض این کمک، در جنگی که پیــش رو بود و او 
نیاز به محافظت داشت، آنها به او کمک کردند. چطور ممکن بود؟ او سزاوار کمک نبود! در حقیقت آنها 

دشمن یکدیگر بودند. 

خوشبختانه خدا فراتر از این چیزها را می بیند و به همین دلیل آنها را برای یکدیگر فرستاد تا کمکی را که 
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در آن لحظه شــدیداً نیاز داشــتند، دریافت کنند. آیا ممکن اســت او همین کار را برای شــما نیز 
انجام دهد؟ آیا ممکن اســت افرادی را برای کمک بفرســتد که شــما آمادۀ پذیرش آنها نباشــید؟ 

او منتظر است به شما کمک کند. آیا به او اجازه خواهید داد؟

بچه های ما چطور؟ آیا آنها اجازه خواهند داد؟ آیا با نظرات ما دربارۀ کسانی که احساس می کنیم شایستۀ 
خدمت به خدا نیســتند، تحت تأثیر قرار گرفته اند؟ امیدواریم که این طور نباشــد. اما اگر این طور اســت، 
بیاییــد داســتان راحــاب و دو جاســوس را بــه آنهــا بیاموزیــم، یعنی همان دو جاسوســی که از ســوی یوشــع 
فرستاده شدند تا چشمانشان باز شود و ببینند که خدا می تواند و می خواهد از هر کسی و هر چیزی برای 
انجام اهدافش بر روی زمین اســتفاده کند تا کســانی را که دوستشــان دارد، در امنیت نگاه دارد. بیایید 
بگذاریم که بچه ها خود تشخیص دهند که خدا از چه کسانی می تواند استفاده کند تا از کمک های خدا 

در مسیر سفر زندگی شان، غافل نشوند. 
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مفهوم کلیدی: 

خــدا می توانــد از غیرمحتمل تریــن افراد و غیرمنتظره ترین روش هــا برای کمک به ما در زمان نیاز 
استفاده کند، چون او همیشه در کنار ماست و هرگز ترکمان نخواهد کرد. 

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱-  بدانند یوشــع جاسوســانی را به اریحا فرســتاد، آنها در آنجا با خطر مواجه شــدند، اما از جایی 
غیرمنتظره، یعنی راحاب، زن بی آبرویی که خدای قوم اسرائیل را قبول داشت، در امان ماندند. آنها 

در عوض، هنگام نیاز از راحاب محافظت کردند. 
۲- احساس کنند که خدا از غیرمنتظره ترین راه ها و افراد استفاده کرده، کمک می فرستد. 

۳- از خدا بخواهند هنگام نیاز به امنیت، به آنها کمک کند و از هر کسی یا هر چیزی که او سر راهشان 
قرار می دهد، این کمک را بپذیرند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

تثنیه ۴۳ : ۱ – یوشع ۲ : ۴۲ 

آیۀ کلیدی:

امثال ۳ : ۲۵ - ۲۶، »از بلای ناگهانی بیم نخواهی داشــت و نه از هلاکت شــریران، چون واقع 
شود. زیرا خداوند، مایۀ اطمینان تو خواهد بود و او پایت را از دام نگاه خواهد داشت.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- طراحی ها برای داستان راحاب و جاسوسان

- یک اسباب بازی که نشان دهندۀ جاسوس است، یک تکه پارچۀ قرمز، ۳ لیوان، و یک سینی.
- تصاویــر افــراد یــا چیزهایــی در جامعــه کــه خدا می تواند بــرای حفظ امنیت ما از آنها کمک بگیرد )شــخص 

بی خانمان، معلم، والدین، صخره و غیره(
- الگوهای راحاب و دو جاسوس، کاغذ، وسایل رنگ آمیزی، قیچی، چسب و تکه پارچه های قرمز. 

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ یوشع، راحاب و جاسوسان، دریافت کمک از جانب خدا
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا شروع کنید. خدا را شکر کنید که او همیشه راهی برای کمک به ما فراهم می کند 
تــا از آســیب ها در امــان باشــیم، حتــی اگر این کمک از ســوی افراد یا جاهایی باشــد کــه انتظارش را 

نداریم. از خدا کمک بخواهید که این هفته از ما در برابر شرایطی که به ما آسیب می رسانند، محافظت 
کند. 

خــدا همیشــه پیش ماســت حتی اگــه نبینیمش

اگــر کــه  تــو ســختی ها به حرفــاش اعتمــاد کنیم

 تــوی کلام نوشــته کــه یوشــع یــه اســرائیلی بــود 

شــدن روون  اریحــا  بــه  نفــر  دو  او  دســتور  بــه 

یــادگار بــه  دادن  قولــی  فــرار  وقــت  تــو  به واقــع 

اگــر کــه تــوی زندگــی مشــکلی دســت دراز کنــه

رد می کنــه خــدا مــا رو از وســط هــر چی بلاســت

راه های غیرمنتظره

دســتش رو شــونه هامونه فقــط بایــد بگیریمــش

اون وقت می شه سیاهی رو تبدیل به رنگی شاد کنیم

به جای موســی واســه قوم یه جانشــین عالی بود

شــدن پنهــون  دشــمنا  از  بــدکاره  یــه  خونــۀ  تــو 

کار آخــر  بــدن  نجــات  فامیلاشــو  و  اون زن  کــه 

کنــه بــاز  دریــا  میــون  از  راهــی  می تونــه  خــدا 

نجــات و اعتمــاد مــا به هر چی باشــه اشتباســت
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز یه شــخصیتی رو آوردم که راســتش یه جاسوســه، یه تیکه پارچــۀ قرمز، ۳ تا لیوان 
و یه ســینی دارم )این وســایل را در حال نام بردن، نشــان بدهید(. می تونین حدس بزنین که می خوایم با 
اینــا چــی کار کنیــم؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( می خوایم یه بــازی انجام بدیم. گوش کنیــن تا بهتون بگم 

چطوری بازی کنین.

مــن می خــوام ایــن ۳ تــا لیــوان رو وارونه روی این ســینی بــذارم. حالا می خوام جاســوس رو زیر یکی از این 
لیوان هــا مخفــی کنــم. ولــی شــما نمی تونین ببینین اونو کجــا می ذارم. باید حدس بزنین که اون کجاســت. 
پس من یه لحظه برمی گردم و اونو زیر یکی از این لیوان ها قایم می کنم )پشتتان را به بچه ها کرده و آن را 
زیر یکی از لیوان ها بگذارید.( خب، من آماده ام )به طرف بچه ها برگشته و سینی را در مقابلتان بگذارید(.

حالا، کی می تونه حدس بزنه این مرد جاسوس کجاست؟ )برای حدس زدن دستشان را بلند کنند و شما 
هــر بــار یکــی  از آنهــا را انتخــاب کنیــد.( بذار ببینیم درســت گفتــی؟ )زیر لیــوان را نگاه کنید.( بله، درســته. 
ایناهــاش. درســت گفتــی! )یــا: نــه! اینجا نیســت.( کس دیگــه ای می خواد امتحــان کنه؟ )اجــازه بدهید که 
داوطلب شوند.( عالیه. بیاین ادامه بدیم و ببینیم کی می تونه جاسوس رو پیدا کنه )تا زمانی که همه به 

نوبت بازی کنند یا تا زمانی که فرصت دارید، به بازی ادامه بدهید(.

حالا بیاین ببینیم که آیا می تونین این تیکه پارچۀ قرمز رو پیدا کنین؟ فکر می کنین بتونین؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( خب، بذارین ببینیم )برگشــته و آن را در زیر یکی از لیوان ها بگذارید و بعد به طرف بچه ها 
برگردید(. کی دوست داره اولین نفری باشه که حدس می زنه این پارچۀ قرمز کجاست؟ )مانند قبل یکی 

را انتخاب کنید( خب، این جواب خوبی بود. این درست همون جاییه که گفتی )یا: نه، اینجا نیست(.«

وقتی بازی تمام شد، بگویید: »چه خوب بازی کردین! شما تونستین جاسوس و تیکه پارچۀ قرمز رو راحت 
پیدا کنین. امروز می خوام راجع به یه تیکه پارچۀ قرمز بگم که یه زن جوون و خونواده اش رو نجات داد. 
همین طور، راجع به دو تا جاسوس که مجبور شدن قایم بشن. می دونین چرا باید قایم می شدن؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.( تا بتونن از خطر در امان بمونن. پس بیاین گوش کنیم و ببینیم چه اتفاقی افتاد.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
»داستان امروز از کتاب یوشع توی قسمت عهد قدیم کتاب مقدسه، درست مثل بقیۀ داستانایی 

کــه بــا هــم یــاد گرفتیــم. می دونین ایــن کتاب کجا قــرار گرفته؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( درســت بعد از 
کتاب هــای پیدایــش، خــروج، لاویــان، اعــداد و تثنیه، یعنی کتاب هایی که اسمشــون توراته. قبلاً این اســم 
رو شــنیدید؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این اســمیه که قوم اســرائیل روی پنج تا کتاب اول کتاب مقدس 

گذاشتن و ما هم با این اسم دربارۀ اونا حرف می زنیم.

شــاید یادتون باشــه که در طول ســفر قوم اســرائیل توی بیابون، موســی رهبرشــون بود. اما حالا موسی به 
آســمون رفتــه و خــدا بــه قوم اســرائیل یــه رهبر دیگه داده. فکر کنــم بتونین حدس بزنین کــه رهبر جدید 
کی بود. درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، درسته. یوشع بود. یوشع رهبر جدید قوم اسرائیل بود. 

از همون اولی که یوشع رهبر شد، خدا بهش گفت که قوم اسرائیل رو به سرزمینی که بهشون قول داده 
ببره. یادتون میاد اسم اون سرزمین چی بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، سرزمین کنعان. اونجا جای 
خیلی قشــنگی بود و چیزای زیادی داشــت که باعث می شــد مردمش زندگی خوب و راحتی داشــته باشن. 

حالا قرار بود یوشع بهشون کمک کنه که وارد این سرزمین بشن و با خوشبختی زندگی کنن.

وقتی یوشــع برای مأموریت بزرگش یعنی هدایت قوم اســرائیل به ســرزمین کنعان آماده می شــد، نگران 
شــهر اریحا بود. این شــهر در ســرزمین کنعان، جای خیلی مهمی بود و اونا باید این شــهر رو می گرفتن تا 
بتونن با آرامش کامل اونجا زندگی کنن. پس یوشــع تصمیم گرفت دو تا جاســوس به شــهر اریحا بفرســته 
تا ببینن اونجا چه جور جاییه و توش چه خبره. این طوری می تونســتن نقشــۀ خوبی برای گرفتن این شــهر 

بکشن.

پس این دو تا جاســوس به اونجا رفتن. وقتی به اریحا رســیدن، به خونۀ زنی به اســم راحاب رفتن. راحاب 
یه زن خوش نام نبود. راستش، زنی بود که هیچ کس نمی خواست باهاش باشه. مردم نمی خواستن کسی 

اونا رو پیش این زن ببینه. اون کارای بدی می کرد که از نظر خدا و مردم، گناه بود.
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امــا ایــن دو تــا جاســوس بــه اونجــا رفتــن، شــاید نمی دونســتن اون بی آبــرو هســت یا شــاید هم 
می دونســتن و انتظار داشــتن که اونجا جایی باشــه که هیچ کس دنبالشون نگرده. به هرحال، اونا 

جاسوس بودن و هیچ کس جاسوس  رو دوست نداره. کار جاسوسی برای کسایی که ازشون جاسوسی 
می شه، قابل قبول نبود و هنوز هم کار قابل قبولی نیست!

درحالی که اونا توی خونۀ راحاب نشســته بودن، پادشــاه اریحا شــنید که دو تا جاســوس  توی شهر هستن. 
او حتی می دونست کجا می مونن. پس بلافاصله خدمتکاراش رو با این پیغام به خونۀ راحاب فرستاد که: 
»اون دو تا جاســوس  خارجی رو پیش من بیار. اونا اومدن اینجا که ببینن توی ســرزمین ما چه خبره و ما 

اصلاً ازشون خوشمون نمیاد.

به نظرتــون پادشــاه می خواســت باهاشــون چــی کار کنــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( احتمالاً می خواســت 
زندانی شــون کنــه، یــا حتــی بدتر. حالا فکر می کنیــن راحاب چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خب، 
راحاب این دو تا مرد رو روی پشت بوم خونه اش مخفی کرد و به پادشاه جواب داد: »بله، اونا اینجا بودن، 
اما من نمی دونســتم که اونا کی هســتن. وقتی خورشــید غروب کرد، رفتن، الان هم نمی دونم کجان. اگه 

الان دنبالشون کنین، شاید بتونید اونا رو بگیرین.

نظرتون چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( راحاب چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( درســته. دروغ 
گفت. اون دروغ گفت تا از اون دو تا مهمون  محافظت کنه. اون نمی دونست که پادشاه باهاشون چی کار 
می کنه، اما می دونست اونا آدمای خاصی بودن. می دونست که باید از اونا محافظت کنه تا آسیب نبینن. 

ما اینو از کجا می دونیم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( می تونیم توی فصل ۲ یوشع، آیۀ ۹ این رو بخونیم.

خلاصه، راحاب به اون دو تا مرد گفت: “من می دونم که خداوند این سرزمین رو بهتون داده و ما اونقدر 
از شما می ترسیم که همۀ کسایی که اینجا زندگی می کنن، دارن از وحشت زهره ترک میشن. ما شنیدیم 
که وقتی شــماها از مصر بیرون اومدین، خداوند چطور آب دریای ســرخ رو براتون خشــک کرد و شــنیدیم 
که با دو تا پادشاه قسمت شرقی اردن چی کار کردین. وقتی این چیزا رو شنیدیم، قلبمون از ترس لرزید و 
همۀ ما به خاطر شما شجاعتمون رو از دست دادیم، چون خداوند خدای شما، خدای آسمون ها و زمینه.”
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اما صبر کنید! اون از کجا می دونست این مردها اسرائیلی بودن و خدای قوم اسرائیل، خدای 
بزرگیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اون که از قوم اسرائیل نبود. از کجا اینو می دونست؟ )اجازه 

دهیــد پاســخ دهند.( راحاب داســتان هایی رو شــنیده بــود، همون طور که خودش گفــت. آیا ممکنه 
خــدا بهــش نشــون داده باشــه کــه ایــن دو نفر کی بودن و نقشــۀ اونا چی بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
کاملاً ممکنه که این طور باشــه. وگرنه ممکن بود او این مردها رو به پادشــاه بده. خدا می تونه اجازه بده 

که هر کسی، چیزی رو که اون می خواد، بشنوه. آدما فقط باید اینو بخوان.

و راحــاب هــم اینــو می خواســت. اون با وجود گناهــش و با اینکه هیچ کس به خاطــر گناهش بهش نزدیک 
نمی شــد، تونســت از خــدا بشــنوه. خــدا از اون اســتفاده کــرد تــا ایــن مردهــا رو در امان نگــه داره. احتمالاً 
اونا ترســیده بودن که اگه دســتگیر بشــن، آدمای پادشــاه حسابی اذیتشــون می کنن. اما خدا جلوتر از اونا 
حرکت می کرد تا ازشون مراقبت کنه. خدا حتی از یه زن بی آبرو استفاده کرد، یعنی از کسی که هیچ کس 

انتظارش رو نداشت. خدا از این زن استفاده کرد تا مطمئن بشه که این کار انجام می شه.

به نظرتــون بعــدش چــی شــد؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( بــرای همیشــه اونا رو تــوی خونۀ خــودش نگه 
داشــت؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا بالاخره وقتی پادشــاه نتونســت پیداشــون کنه، این زن اونا رو به 
پادشاه تسلیم کرد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( نه، این کار رو نکرد. این زن اونا رو به طرف یه پنجره برُد 
و با یه تیکه پارچۀ قرمز کمکشــون کرد که از دیوار شــهر پایین برن و از دســت پادشــاه فرار کنن. به خاطر 
اینکه راحاب باهوش بود، اونا گیر پادشــاه اریحا نیفتادن. در عوض، خیلی راحت، برگشــتن پیش یوشــع. 

دیگه جاشون امن بود.

آیا این کار خوبی نبود که راحاب بهشــون کمک کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( در عوض همۀ اینا فقط 
ازشــون یــه چیــزی خواســت. راحــاب گفت: “لطفاً قــول بدین که با خانــوادۀ من مهربون باشــین، چون من 
باهاتــون مهربــون بــودم. بهــم قول بدین کــه زندگی پدر و مادر و خواهر و برادر و خونواده هاشــون رو حفظ 

می کنین و اونا رو از مرگ نجات می دین.”

راحــاب دربــارۀ کــدوم مــرگ حــرف مــی زد؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( از مرگــی کــه به خاطر جنــگ اتفاق 
می افتــاد. وقتــی مــردم یه شــهری رو می گیــرن، معمولاً خیلی ها به خاطر جنگ بــا همدیگه، می میرن. اون 
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می دونســت کــه قــوم اســرائیل بــرای گرفتن این شــهر میــان و اونــو می گیرن و بــرای همین نیاز 
داشت که محافظت بشه. اون به دنبال محافظت شدن در برابر خطرها بود.

اونــا هــم بهــش این طــور جواب دادند: “اگه تو کاری که کردیم رو به هیچ کس نگی، ما هم قول می دیم که 
وقتی برای گرفتن شهرتون میاییم، تو در امان باشی. فقط این طناب قرمز رو به پنجره گره بزن )طناب را 
بکشــید(، همون طنابی که باهاش ما رو فراری دادی و این طوری هر کســی که توی خونۀ تو باشــه اتفاقی 

براش نمی افته.

پــس اونــا بــه هم دیگــه قــول دادن. راحــاب قــول داد به کســی چیــزی نگه و اونا هــم قــول دادن از اتفاقای 
جنگــی کــه قــرار بــود اتفــاق بیفتــه، ازش محافظت کنن. عجیب نیســت؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( این 
دو تا جاســوس نباید انتظار می داشــتن که وقتی توی یه شــهر عجیب، تحت تعقیب پادشــاهی بودن که 
می خواســت دستگیرشــون کنه، زن بی آبروی اریحا ازشــون محافظت کنه. این زن هم نباید انتظار این رو 
می داشــت که اون دو تا جاســوس اســرائیل که تصمیم داشــتن شــهرش رو بگیرن، بهش کمک کنن. هر 

چی باشه، اونا دشمن همدیگه بودن. چرا اونا باید به هم کمک می کردن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

به نظرتــون اونــا بــه قولشــون عمــل کردن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بلــه، این کار رو کــردن. راحاب واقعاً 
در و هر کســی که توی خونه اش بود در امان موند. پس می بینین که حتی توی ســخت ترین شــرایط، خدا 
می تونه راهی باز کنه و ما رو از آسیب نجات بده، حتی با فرستادن کسایی که انتظار نداریم بهمون کمک 

کنن. این کاری بود که خدا برای اون دو جاسوس و راحاب انجام داد.
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »نظرتون دربارۀ این داســتان چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( به نظرتون عجیبه که خدا 

یه زن بی آبرو رو به کمک این دو جاسوس فرستاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( به نظرتون عجیبه که وقتی 
ایــن زن نیــاز بــه کمک داشــت، اونا بهش کمک کردن؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، واقعاً عجیبه. این 
واقعــاً برخــلاف چیزیــه کــه مردم انتظــار دارن یا حتی برخــلاف چیزیه که می خوان اتفــاق بیفته. فکرش رو 
بکنین، یه زن بی آبرو به دو تا جاســوس اســرائیلی کمک می کرد و دو تا جاســوس اســرائیلی هم به یه زنی 

که دشمنشون بود، کمک می کردن. چی می تونه عجیب تر از این باشه!

خــب، خــدا مثــل مــا به مســائل نگاه نمی کنــه. اون کل ماجرا رو می بینه و می خواد بــه همه بدون توجه به 
شرایطشــون کمک کنه. برای خدا مهم نیســت که اونا بی آبرو یا دشــمن همدیگه هســتن. اون می تونه از 
هر کسی برای انجام نقشه های خوبش برای کمک به کسایی که دوستشون داره، استفاده کنه. اون فقط 
می خــواد بهمــون کمــک کنــه و همون طور که توی این داســتان دیدیم، این کمک ممکنه از طرف کســایی 

باشه که انتظارش رو نداریم. از نظر خدا لازم نیست اونا کامل باشن. اونا فقط باید بخوان.

بیایــن بــه تصویــر آدمــا یــا چیزایــی نگاه کنیم که شــاید خدا اونــا رو برای کمــک بهمون بفرســته )تصاویر را 
یکی یکی نشان بدهید(. شما از چه کسی یا چه چیزی می خواین کمک بگیرین؟ و از چه کسی یا چه چیزی 
نمی خوایــن کمــک بگیریــن؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( ممنونم کــه نظرتون رو گفتین. حــالا بهتر متوجه 

می شیم که معمولاً کیا رو برای اینکه ازشون کمک بگیریم، مناسب می دونیم یا مناسب نمی دونیم.

آیــا تــو زندگی تــون تــو وضعیتــی هســتین که نیاز به کمــک دارین تا در امنیت باشــین؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( تــو ایــن وضعیــت، معمولاً ســراغ کــی می رین تا ازتون محافظــت کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.(  
ســراغ خدا می رین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( ازش کمک می گیرین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( وقتی 
ایــن کار رو می کنیــن، آیــا حاضرین از هر کســی یا چیزی که ســر راه تون قرار مــی ده، کمک بگیرین؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.(
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ازتون می خوام این هفته تو خونه، وقتی نیاز به کمک دارین، با خدا حرف بزنین و ازش بخواین 
که بهتون کمک کنه تا از هرکسی یا هر چیزی که برای کمک سر راه تون قرار می ده، کمکش رو 

دریافت کنین. 

همۀ ما باید آماده باشــیم که هر کمکی رو که خدا ســر راهمون قرار می ده، دریافت کنیم، چون اگه این 
کار رو نکنیــم، دیگــه نمی تونیــم کمــک مورد نیازمون رو دریافت کنیم. خدا همیشــه حاضره بهمون کمک 
کنه، همون طور که به راحاب و دو تا جاسوس  کمک کرد. من می دونم که اون به بهترین شکل کمکتون 

می کنه. برای دریافت کمکش آماده باشید، حتی اگه به روشی باشه که انتظارش رو ندارین!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »راحاب کمک می کند« 

برای این کار به کاغذ سفید، قیچی، الگوهای دو جاسوس و راحاب و وسایل رنگ آمیزی نیاز دارید.

قبل از پخش کردن الگو بین بچه های کوچک تر، قســمت مربوط به دو جاســوس را از خط نشــانه  با قیچی 
ببریــد و بــه آنهــا بدهیــد. این کار را برای نقطه چین ها نیز انجام دهید.  برای ســنین بالا تر می توانید توضیح 

دهید که چگونه این کار را بکنند.

بگویید: »یادتونه که راحاب اون دو جاسوس رو از پنجرۀ خونه اش پایین فرستاد تا  از دست پادشاه فرار 
کنن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( شاید باورتون نشه، اما این پنجره روی دیوار شهر بود.

معمولاً دیوار رو از چی می سازن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، از آجر. پس برای اینکه یه دیوار داشته 
باشــیم، باید روی کاغذمون، شــکل آجر رو بکشــیم )با کشیدن مســتطیل هایی کنار هم می توانند آجرها را 
ترســیم کننــد(. عالیــه. حــالا باید نقطه چین هایی که روی کاغذ هســت رو با قیچــی ببریم تا بتونیم از توش 
نــوار کاغــذی اون دو تــا جاســوس رو رد کنیــم. امــا قبل از اینکه نوار رو از توی کاغــذ   رد کنیم، بیاین رنگش 
کنیم. شما می تونین هر رنگی رو که دوست دارین استفاده کنین، اما یادتون باشه که طناب باید »قرمز« 

باشه.
 

حالا نوار کاغذی اون دو تا جاسوس رو با بالا و پایین کنین و ببینین چه اتفاقی می افته؟!  کاردستی جالبی 
بود مگه نه؟

ازتون می خوام یه جایی روی آجر ها بنویسین که اگه خدا کسی رو برای کمک سر راه تون قرار بده تا ازتون 
در برابر آسیب ها محافظت کنه، چی کار می کنین. امیدوارم همون کاری رو بکنین که این دو تا جاسوس 
و راحاب انجام دادن، یعنی از هر کسی که خدا سر راه تون قرار می ده، این کمک رو قبول کنین. می دونم 

که می تونین و امیدوارم این کاردستی بهتون یادآوری کنه که این کار رو انجام بدین.«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

-  بــازی »مــن جاسوســی می کنــم«: از شــاگردان بخواهیــد چیــزی را در اتــاق که قابل رؤیت اســت، در نظر 
بگیرند. باید آن را در فکرشان نگاه دارند، اما به دیگران سرنخ هایی را بدهند و چنین چیزهایی را بگویند: 

»من یه چیز سبز می بینم.« شاگردان دیگر باید حدس بزنند که او دربارۀ چه چیزی صحبت می کند. 
- تکه هایی از طناب قرمز را برای آنها فراهم کنید تا یک دستبند یا نشانک برای کتاب بسازند.

- بــازی بیست ســؤالی: یــک شــخصیت را بدون اینکــه به بچه ها بگویید، انتخاب کــرده و از آنها بخواهید از 
شما سؤالاتی را بپرسند تا بفهمند که چه کسی را انتخاب کرده اید. 

- تعدادی بلوک یا آجر، شــخصیت های داســتان و پارچۀ قرمز تهیه کنید تا با آنها بازی کرده و داســتان را 
اجرا کنند. 

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- برگه های رنگ آمیزی

- یــک تکــه کاغــذ بــا ایــن عبــارت تهیــه کنیــد: »مــن هر کســی را کــه خدا بــرای کمک ســر راهم قــرار دهد، 
می پذیرم.« اجازه دهید که آن را به دیوار خود بچسبانند. 

برای بالای ۱۱سال:
- دربــارۀ شــخصیت راحــاب، جزئیــات بیشــتری را به بچه ها بدهید و دربارۀ احساسشــان نســبت به چنین 
زنی صحبت کنید؛ از آنها بخواهید نظرات یا ایده های خود را دربارۀ کســانی که احســاس می کنند بی آبرو 
هستند، در دفترشان بنویسند. از آنها بخواهید که این افکار را به خدا بسپارند تا آن طور که خدا می خواهد 

به آدم ها نگاه کنند. 
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها درک کردند که خدا چگونه از راحاب و جاسوس ها برای کمک به یکدیگر استفاده کرد؟

۳- آیــا فهمیدنــد کــه خــدا می توانــد و می خواهــد از غیرمنتظره تریــن افــراد یا راه هــا برای کمک اســتفاده و 
نقشه های خود را اجرا کند؟ نیز برای خدا مهم هستند و او می خواهد از آنها محافظت کند؟

۴- آیا بچه ها توانستند تشخیص دهند بهترین کسی که می تواند به آنها کمک کند کیست؟ آیا اشتیاقشان 
را برای پذیرش هر کس یا هر چیزی که خدا برای کمک به آنها سر راه شان قرار می دهد، ابراز کردند؟

۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- از خدا بخواهند که وقتی نیاز به امنیت دارند، به آنها کمک کند و از او کمک بگیرند تا هر کسی 
یا هر چیزی را که او برای کمک سر راه شان قرار می دهد، بپذیرند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 



23

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۱۹  

2323

فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببر   

الگوی کاردستی  »راحاب کمک می کند« 

)عکس زیر، تصویری کلی از نمونهٔ کامل شده و نهایی؛ بدون رنگ آمیزی است.(
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببین   
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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۱۲

۳۴

۵۶

۷۸

با استفاده از چند C، 3، Uو نقطه، با استفاده از چند C،  3 و نقطه، موسی را با ریش بکشید.
یوشع را با یک سبیل بکشید.

در داخل حباب تفکر، با استفاده از چند مستطیل، مربع و در بالای یوشع، یک حباب تفکر اضافه کنید.
نیمدایره، دیوار شهر را با یک دروازه در داخل آن بکشید.

با استفاده از یک بیضی که تکۀ بالای آن حذف شده، 
جاسوسها را بکشید. بعد برای هر جاسوس با افزودن 
یک حلقه به دورِ بیضی، یک کلاه بکشید. با سیاهِ کردنِ 

دو نقطه در زیر کلاههایشان، چشمها را بکشید.

راحاب را با خطوط موجدار برای موها 
و یک پیراهن ساده و کوتاه بکشید.

با استفاده از V برای ابروها و دهان، یک خط برای بینی، نقطه 
هایی برای چشمها، یک U بزرگ برای صورت و C برای گوشها، 

یک پادشاه عصبانی بکشید. در بالا یک تاج اضافه کنید.

با استفاده از چند مستطیل و 
مربع، یک خانۀ ساده بکشید.
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منابع

راهنمای طراحی داستان با کمکِ:
Kids Time Curriculum God’s Big Picture Leaders Guide, Copyright 1999 by Gospel 
Light, Ventura CA, USA, 93006 )نباید برای تبلیغات بازرگانی، آگهی یا فروش یک محصول یا خدمات 
 .)به کار رود

برگه های رنگ آمیزی برگرفته از:
https://www.Freebibleimages.org

با استناد صحیح بر Sweet Publishing/freebibleimages.org، مجاز به استفاده برای خدمت می باشد.
تصاویر برگرفته از:

https://www.freepik.com/
الگوهای راحاب و جاسوس برای کاردستی، برگرفته از:

https://coloringhome.com/coloring


